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INFORME FINAL 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

 

COMITÉ DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS PRESENTADAS AL PROCESO DE INVITACION PRIVADA No. 002 de 2023 

 

OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORIA PARA LA CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA 

INSPECCION LA UNILLA DEL MUNICIPIO DE EL RETORNO DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE. 

 

PRESUPUESTO OFICIAL DEL CONTRATO: TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 

NOVESCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS CON CINCUENTA Y SIETE CENTAVOS ($376.585.975,57) MONEDA LEGAL. 

 

A los VEINTISEIS (26) días del mes de octubre de 2023, siendo las 11:30 am, se reunieron el comité evaluador, para emitir el informe 

final dentro del proceso Invitación Privada No.002 de 2023, de igual manera se procede a realizar la evaluación jurídica, técnica y 

financiera de las propuestas presentadas para la INVITACIÓN PRIVADA No. 002 de 2023, teniéndose remitidas si es el caso las 

subsanaciones aplicables. 

Que hasta el día TRECE (13) de octubre de 2023 se recibieron ofertas dentro del cronograma propuesto en la invitación privada No.002 

de 2023, teniéndose que se presentaron las siguientes:  

 

No. DE 

RADICADO 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

FECHA Y HORA 

PRESENTACIÓN VALOR 

01 

CONSORCIO INTER ACUEDUCTO 
(ALEJANDRO HORACIO BAQUERO 
SALAZAR C.C.86.051.339 Y JHON 

ALEXANDER ROA BERNAL C.C.86.052.134)  

12/10/2023 

11:35 am 

TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS 
MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y 

CINCO MIL NOVESCIENTOS SESENTA 
Y OCHO PESOS CON NOVENTA Y 

CINCO CENTAVOS ($376.585.968,95) 

02 INGARCOL-INGENIERIA Y ARQUITECTURA 
COLOMBIANA (Nit.900.972.525-1) 

13/10/2023 -

10:17 am 

TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS 
MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y 

CINCO MIL NOVESCIENTOS SESENTA 
Y OCHO PESOS CON NOVENTA Y 

CINCO CENTAVOS ($376.623.307,58) 

 

Que el día DIECINUEVE (19) de octubre de 2023 se corrió traslado de informe de evaluación de las ofertas y se publico en la pagina 

web, teniéndose corrido el traslado para que se subsanara lo subsanable de conformidad a la modalidad de contratación. 

Que a la fecha del presente informe final no se recibieron subsanaciones por parte de los oferentes, y en virtud de lo anterior se 

procede a emitir el informe final de evaluación a las ofertas presentadas en la Invitación Privada No.002 de 2023. 

EVALUACION JURIDICA 

Proponente 1. CONSORCIO INTER ACUEDUCTO (ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR C.C.86.051.339 Y JHON 
ALEXANDER ROA BERNAL C.C.86.052.134) 

FACTOR 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

1. CARTA DE PRESENTACION DE LA 

OFERTA 

X   
CUMPLE: Folio 004 a 005 
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2. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL Y 

AUTORIZACIÓN. 

N/A   
N/A  

3. RUT X   
ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR 
   
CUMPLE: Folio 031 A 032 
 
JHON ALEXANDER ROA BERNAL 
 
CUMPLE:033 A 034 
 

4. CEDULA DE CIUDADANIA  X   
  
ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR 
   
CUMPLE: Folio 007 
 
JHON ALEXANDER ROA BERNAL 
 
CUMPLE: Folio 008 
 
 

 

5. LIBRETA MILITAR 

X   
CUMPLE: Folio 025 a 026 
 

6. ANTECEDENTES FISCALES X   
CUMPLE: Folio 018 a 019 
 

7. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X   
CUMPLE: Folio 020 a 021 
 
 

8. ANTECEDENTES JUDICIALES X  CUMPLE: Folio 022 a 023 
 

9. DOCUMENTO CONFORMACION DE LA 

FORMA ASOCIATIVA 

X   
ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR (C.C.86.051.339): 5% 
   
 
JHON ALEXANDER ROA BERNAL (C.C.86.052.134): 95% 
 
CUMPLE: Folio 015 a 016 
 

10. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 

-RUP 

X   
ALEJANDRO HORARIO BAQUERO SALAZAR 
 
CUMPLE: Folios: 036 a 257 
 
JHON ALEXANDER ROA BERNAL 
 
CUMPLE: Folios 258 a 396 
 
 

 

11. PROPUESTA ECONOMICA X  CUMPLE: Folios: 553 a 554 
 
TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA Y CINCO MIL NOVESCIENTOS SESENTA Y OCHO 
PESOS CON NOVENTA Y CINCO CENTAVOS ($376.585.968,95) 
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Verificados los requisitos habilitantes solicitados en la INVITACION PRIVADA No.002 de 2023, se evidencia que CONSORCIO INTER 

ACUEDUCTO (ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR C.C.86.051.339 Y JHON ALEXANDER ROA BERNAL 

C.C.86.052.134) CUMPLE con los requisitos habilitantes exigidos en los pliegos de condiciones. Visto lo anterior la propuesta se 

encuentra HABILITADA JURIDICAMENTE. 

 

Proponente 2. INGARCOL-INGENIERIA Y ARQUITECTURA COLOMBIANA (Nit.900.972.525-1) 

FACTOR 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

1. CARTA DE PRESENTACION DE LA 

OFERTA 

X   
CUMPLE: Folio 003 a 004 

2. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL Y 

AUTORIZACIÓN. 

X   
CUMPLE: Folio 006 a 012 

3. RUT X    CUMPLE: Folio 014 a 017 

4. CEDULA DE CIUDADANIA  X   
   REPRESENTANTE LEGAL  
 
CUMPLE: Folio 018 

 

5. LIBRETA MILITAR 

X   
CUMPLE: Folio 019 
 

6. ANTECEDENTES FISCALES X   
CUMPLE: Folio 020 a 021 
 

7. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X   
CUMPLE: Folio 022 a 023 
 
 

8. ANTECEDENTES JUDICIALES X  CUMPLE: Folio 024 
 

9. DOCUMENTO CONFORMACION DE LA 

FORMA ASOCIATIVA 

N/A  N/A 

10. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 

-RUP 

X  CUMPLE: Folios: 026 a 541 
 

11. PROPUESTA ECONOMICA  X NO CUMPLE: Folios: 683 a 684 
 
POR VALOR DE TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL NOVESCIENTOS 
SESENTA Y OCHO PESOS CON NOVENTA Y CINCO CENTAVOS 
($376.623.307,58) 

 
Dentro de la información financiera, en atención a establecer las 
tasas contributivas e impuestos aplicables en la oferta económica 
presentada, en evaluación de la oferta económica presentada por el 
oferente, en observancia de las causales de rechazo de la oferta 
económica, se identificó que en el ítem 1 del criterio (2. otros costos 
directos) denominado TIPO: Materiales para la elaboración de 
informes; DESCRIPCION: Incluye registro fotográfico; UNIDAD: 
Mes; CANTIDAD: 8,00; VALOR MES: $592,300,00; VALOR TOTAL: 
4,737,200,00; el resultado de la operación aritmética consignada en 
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la oferta económica no coincide con el resultado efectivo de la 
misma. Por lo tanto, se evidencia que el valor total que va a ser parte 
del subtotal de costos directos que se aplica el IVA a servicios de 
consultoría (19%) se encuentra afectado al igual que el resultado 
final del valor total de la oferta económica presentada por el oferente. 
De igual manera se advierte que el presupuesto total presentado por 
el oferente equivalente al valor de $376.623,307,58 es superior a la 
propuesta oficial del proceso equivalente a $376,585,975,57.   
 
Atendiendo a lo anterior indistintamente que la oferta se encuentra 
habilitada financieramente, la oferta económica se encuentra en el 
marco de una CAUSAL DE RECHAZO. 

 

Verificados los requisitos habilitantes solicitados en la INVITACION PRIVADA No.002 de 2023, se evidencia que INGARCOL-

INGENIERIA Y ARQUITECTURA COLOMBIANA (Nit.900.972.525-1) NO CUMPLE con los requisitos habilitantes exigidos en los 

pliegos de condiciones. Visto lo anterior la propuesta se encuentra NO HABILITADA JURIDICAMENTE.  

 

INFORME TECNICO 

Proponente 1. 

INGARCOL S.A.S 

FACTOR 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

 
1. EXPERIENCIA PROBABLE:  
 

Es la experiencia de la proponente derivada del tiempo en que ha podido 

ejercer la actividad. Se determinará para las personas jurídicas por el tiempo 

durante el cual han ejercido su actividad de proveeduría después de haber 

adquirido la personería jurídica, y para las personas naturales se 

determinará por el tiempo que hayan desarrollado la actividad contada 

desde la fecha del contrato más antiguo. 

La experiencia probable deberá estar relacionada estrictamente con la 

actividad proveedora y acorde con su objeto social. El Oferente debe 

acreditar una calificación como proveedor según el registro único de 

proponentes expedido por la cámara de comercio calificando una 

experiencia probable mínima como proveedor de DOS (02) AÑOS, contados 

a partir de la última inscripción en el registro de proponentes. 

En caso de consorcio o uniones temporales, la experiencia probable será el 

resultado de la suma del puntaje otorgado a cada uno de los integrantes del 

consorcio o unión temporal, lo cual será verificado en el RUP. 

En todo caso, cada uno de los miembros que compongan la forma asociativa 

deberá acreditar la experiencia probable mínima como proveedor de DOS 

(2) años. De igual manera el oferente deberá presentar mínimo UN (1) 

contrato de obra relacionado con la interventoría en obras relacionadas del 

sector de saneamiento básico , y que su valor (actualizado a valor presente) 

sea correspondiente al 40% del presupuesto oficial del presente proceso, 

de igual manera que se encuentre relacionado e inscrito en el RUP del 

oferente o de alguno de los miembros de la forma asociativa, donde de 

conformidad a la clasificación UNSPC, contenga mínimo los siguientes 

códigos:   

CLASIFICACION 

UNSPC CLASES 

72 10 15 00  SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN  

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPERIENCIA PROBABLE: 

CUMPLE: Folios: 026 a 541 
 

• INGARCOL S.A.S 

• SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA 

• EMPRESA DE TAMAÑO: PEQUEÑA  

• ULTIMA RENOVACION DEL REGISTRO 
UNICO DE PROPONENTES: 02/05/2023 

 
Folio 301 a 322 
 
se aporta copia simple de: Contrato de interventoría 037 
de 2019, que tiene por objeto “INTERVENTORIA 
TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, JURIDICA Y AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCION DE LOS SISTEMAS DE 
ACUEDUCTOS EN LAS COMUNIDADES INDIGENAS DE 
TIGRE, LOCALIZADA EN EL CORREGIMINETO DE 
PUERTO COLOMBIA Y LAGUNA COLORADA EN EL 
CORREGIMINETO DE MAPIRIPANA- DEPARTAMENTO 
DEL GUANIA”. 
 
Valor contrato en SMMLV: 559,67 
Contratante: EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL 
GUANIA 
Contratista: CONSORCIO INTERVENTORES   
% participación: 99% 
Consecutivo RUP: No.010 

CLASIFICACION UNSPC CLASES 

72 10 15 00  SERVICIOS DE APOYO PARA LA 

CONSTRUCCIÓN  
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NOTA: Esta experiencia será verificada en el Registro Único de 

Proponentes, el proponente debe presentar el certificado de inscripción, 

clasificación y calificación en el Registro Único de Proponentes RUP de la 

Cámara de Comercio con fecha de expedición no mayor a treinta (30) días. 

 
2. EXPERIENCIA ACREDITADA DEL PROPONENTE 
 
Es la experiencia del proponente que se relaciona directamente con el 
objeto contractual en un proceso de selección determinado, y la cual es 
verificada por la entidad contratante con base en la información adicional a 
aquella que consta en el RUP y que le solicite al proponente en el respectivo 
pliego de condiciones. 
Para los fines de verificación de experiencia acreditada, el proponente 
deberá anexar máximo DOS (02) contratos terminados y liquidados, 
celebrados con entidades públicas o privadas liquidados a la fecha de cierre, 
cuyo valor sumado sea igual o superior 100% del presupuesto total oficial 
de la presente contratación y el objeto esté relacionado en 
“INTERVENTORÍA A PROYECTOS DE SANEAMIENTO Y QUE POR LO 
MENOS UNO ACREDITE EXPERIENCIA EN CAPTACIÓN Y/O 
ACUEDUCTO Y/O POTABILIZACIÓN EN ZONA RURAL”. 
Los contratos aportados por el oferente deberán estar debidamente inscritos 
en el RUP y cada uno de los contratos aportados deberá como mínimo 
incluir los siguientes códigos UNSPC de conformidad a la clasificación 
correspondiente en el contrato, lo anterior de la siguiente manera: 
 
 

CLASIFICACION UNSPC CLASES 

72 10 15 00 SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN  

77 10 18 00 AUDITORIA AMBIENTAL 

81 10 15 00 INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA 

83 10 15 00 SERVICIOS DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 
PRESUPUESTO OFICIAL  $ 376.585.975,57 

PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 2023 324.64 

 
PRESUPUESTO APORTADO MEDIANTE LA 
EXPERIENCIA ACREDITADA  
 
PRESUPUESTO OFICIAL  $ 508.482.121,00 

PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 2019 559,67 

PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 2019 SEGÚN 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION DEL 

PROPONENTE 

553,67 

 
PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 2023 324.64 

PRESUPUESTO TOTAL CONTRATOS APORTADOS EN 

SMMLV 

553,67 

 
Verificada la información del contrato aportado 
CUMPLE referente a el valor de 100% del presupuesto 
oficial, ya que supera el valor del presupuesto oficial 
solicitado. 
 
CONTRATO #1 APORTADO COMO EXPERIENCIA 
 
CUMPLE: Folios: 026 a 541 

 
se aporta copia simple de: Contrato de interventoría 037 
de 2019, que tiene por objeto “INTERVENTORIA 
TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, JURIDICA Y AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCION DE LOS SISTEMAS DE 
ACUEDUCTOS EN LAS COMUNIDADES INDIGENAS 
DE TIGRE, LOCALIZADA EN EL CORREGIMINETO 
DE PUERTO COLOMBIA Y LAGUNA COLORADA EN 
EL CORREGIMINETO DE MAPIRIPANA- 
DEPARTAMENTO DEL GUANIA”. 
 
Valor contrato en SMMLV: 599,67 
Contratante: EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS 
DEL GUANIA 
Contratista: CONSORCIO INTERVENTORES   
% participación: 99% 
Consecutivo RUP: No.010 

 
CLASIFICACION UNSPC CLASES 

72 10 15 00 SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN  

77 10 18 00 AUDITORIA AMBIENTAL 

81 10 15 00 INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA 
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83 10 15 00 SERVICIOS DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO 

del folio 543 a 548 se aporta acta de liquidación de la 

interventoría 037 de 2019 firmada el 15 de julio de 2022. 

PERSONAL PROFESIONAL EXIGIDO: 
 
DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

CANTIDAD: UN(1) 

DEDICACION: 30% 

PERFIL: Ingeniero Civil/Arquitecto, con posgrado, con tarjeta 

profesional vigente, con experiencia con mínimo seis (6) años de 

experiencia profesional. 

 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

CANTIDAD: UN (1) 

DEDICACION: 100% 

PERFIL: Ingeniero Civil, con tarjeta profesional vigente con mínimo 

cinco (5) años de experiencia contada a partir de la fecha de grado. 

 

INGENIERO AMBIETAL 

 CANTIDAD: UN (1) 

DEDICACION: 50% 

PERFIL: Título profesional con mínimo cuatro (4) años de experiencia 

contada a partir de la fecha de grado, con tarjeta profesional vigente. 

 

SALUD OCUPACIONAL 

CANTIDAD: UN (1) 

PERFIL: Profesional en salud ocupacional con licencia vigente, con 

mínimo dos (2) años de experiencia profesional contados después de 

la expedición de la resolución de licenciamiento para ejercer como 

profesional en seguridad y salud en el trabajo. 

 

 

 

 

 

 

X 

  

 

CUMPLE: FOLIOS 576 A 601 

YEYSON JAVIER MEDINA NEIRA 

INGENIERO CIVIL  

MP-25202-175933 CND 

ESPECIALISTA EN AGUA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL 

Fecha de expedición de la matricula 22 de octubre de 2009 

 

CUMPLE: FOLIOS 602 a 627 

JOSE ANGEL SOLER RIASCOS  

INGENIERO CIVIL 

ESPECIALISTA EN VIAS Y TRANSPORTE  

MP-25202-247766 CND 

Fecha de expedición de la matricula 14 de marzo de 2013 

 

CUMPLE: FOLIOS 628 a 665 

YHOJANN ARDILA ESCOBAR 

INGENIERA AMBIENTAL  

MP-25238-244397 CND 

Fecha de expedición de la matricula 31 de enero de 2013 

 

CUMPLE: FOLIOS 666 a 676 

ISMENIA ISABEL HERNANDEZ ROJAS 

PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL  

Fecha de expedición de la resolución 3898 del 03 de octubre de 2016 

por parte de la Gobernación del Meta para conceder licencia de 

prestación de servicios en seguridad y salud en el trabajo. 

 

Verificada la experiencia mencionada por el proponente y cotejados con los requerimientos, se evidencia que el INGARCOL S.A.S 

CUMPLE con los requisitos habilitantes de experiencia exigidos en los pliegos de condiciones. Visto lo anterior la propuesta se encuentra 

HABILITADA TECNICAMENTE 

Proponente 2. 

CONSORCIO INTER ACUEDUCTO (ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR nit.86.051.339-2 y JHON ALEXANDER ROA 

BERNAL nit 86.052.134-4) 

FACTOR 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 
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3. EXPERIENCIA PROBABLE:  
 

Es la experiencia de la proponente derivada del tiempo en que ha podido 

ejercer la actividad. Se determinará para las personas jurídicas por el tiempo 

durante el cual han ejercido su actividad de proveeduría después de haber 

adquirido la personería jurídica, y para las personas naturales se 

determinará por el tiempo que hayan desarrollado la actividad contada 

desde la fecha del contrato más antiguo. 

La experiencia probable deberá estar relacionada estrictamente con la 

actividad proveedora y acorde con su objeto social. El Oferente debe 

acreditar una calificación como proveedor según el registro único de 

proponentes expedido por la cámara de comercio calificando una 

experiencia probable mínima como proveedor de DOS (02) AÑOS, contados 

a partir de la última inscripción en el registro de proponentes. 

En caso de consorcio o uniones temporales, la experiencia probable será el 

resultado de la suma del puntaje otorgado a cada uno de los integrantes del 

consorcio o unión temporal, lo cual será verificado en el RUP. 

En todo caso, cada uno de los miembros que compongan la forma asociativa 

deberá acreditar la experiencia probable mínima como proveedor de DOS 

(2) años. De igual manera el oferente deberá presentar mínimo UN (1) 

contrato de obra relacionado con la interventoría en obras relacionadas del 

sector de saneamiento básico , y que su valor (actualizado a valor presente) 

sea correspondiente al 40% del presupuesto oficial del presente proceso, 

de igual manera que se encuentre relacionado e inscrito en el RUP del 

oferente o de alguno de los miembros de la forma asociativa, donde de 

conformidad a la clasificación UNSPC, contenga mínimo los siguientes 

códigos:   

CLASIFICACION 

UNSPC CLASES 

72 10 15 00  SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN  

 

NOTA: Esta experiencia será verificada en el Registro Único de 

Proponentes, el proponente debe presentar el certificado de inscripción, 

clasificación y calificación en el Registro Único de Proponentes RUP de la 

Cámara de Comercio con fecha de expedición no mayor a treinta (30) días. 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPERIENCIA PROBABLE: 

CUMPLE: Folios: 36 a 423 
 

• ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR 
(Nit. 86.051.339-2) 

• PERSONA NATURAL  

• EMPRESA DE TAMAÑO MICROEMPRESA 

• ULTIMA RENOVACION DEL REGISTRO 
UNICO DE PROPONENTES: 28/04/2023 

 
Folio 68 a 74, 399 a 423 
 
se aporta copia simple de: Contrato de Consultoría 046 de 
2011, que tiene por objeto “Interventoría técnica a la 
construcción de sistemas de abastecimiento de agua, 
lluvias y baterías sanitarias. Incluye sistema de 
saneamiento básico integrado para el tratamiento de agua 
residual doméstica en la zona rural de Carurú, 
departamento del Vaupés”. 
 
Valor contrato en SMMLV: 299,03 
Contratante: Municipio de Carurú 
Contratista: Union Temporal Saneamiento Básico 2011  
% participación: 99% 
Consecutivo RUP: No.005 

CLASIFICACION UNSPC CLASES 

72 10 15 00  SERVICIOS DE APOYO PARA LA 

CONSTRUCCIÓN  

 
CUMPLE: Folios: 258 a 444  
 

• JHON ALEXANDER ROA BERNAL 
(Nit,86.052.134-4) 

• PERSONA NATURAL  

• EMPRESA DE TAMAÑO PEQUEÑA EMPRESA 

• ULTIMA RENOVACION DEL REGISTRO 
UNICO DE PROPONENTES: 25/05/2023 

 
Folio 376 a 385, 424 a 444 
 
se aporta copia simple de: Contrato de Interventoría 
No.CMA-EAAR-06-2022, que tiene por objeto: 
“Interventoría técnica, administrativa y financiera a la 
construcción de sistemas, no convencionales de captación 
y potabilización de agua lluvia, para consumo en las 
veredas la pinta y la loma en el Municipio de Pueblo Rico, 
Departamento del Risaralda enmarcados en la sentencia 
187 y 51 del juzgado primero de familia de Pereira - 
Risaralda”. 
 
Valor contrato en SMMLV: 87.76 
Contratante: AGUAS Y ASEO DE RISALRALDA S.A.  
E.S.P. 
Contratista: Jhon Alexander Roa Bernal  
% participación: 100% 
Consecutivo RUP: No.019 
CLASIFICACION UNSPC CLASES 

72 10 15 00  SERVICIOS DE APOYO PARA LA 

CONSTRUCCIÓN  
 

 
4. EXPERIENCIA ACREDITADA DEL PROPONENTE 
 

 

 

 

 

En el folio 398 presenta cuadro de relación de 
contratos con los cuales se acreditará la experiencia 
del proponente. 
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Es la experiencia del proponente que se relaciona directamente con el 
objeto contractual en un proceso de selección determinado, y la cual es 
verificada por la entidad contratante con base en la información adicional a 
aquella que consta en el RUP y que le solicite al proponente en el respectivo 
pliego de condiciones. 
Para los fines de verificación de experiencia acreditada, el proponente 
deberá anexar máximo DOS (02) contratos terminados y liquidados, 
celebrados con entidades públicas o privadas liquidados a la fecha de cierre, 
cuyo valor sumado sea igual o superior 100% del presupuesto total oficial 
de la presente contratación y el objeto esté relacionado en 
“INTERVENTORÍA A PROYECTOS DE SANEAMIENTO Y QUE POR LO 
MENOS UNO ACREDITE EXPERIENCIA EN CAPTACIÓN Y/O 
ACUEDUCTO Y/O POTABILIZACIÓN EN ZONA RURAL”. 
Los contratos aportados por el oferente deberán estar debidamente inscritos 
en el RUP y cada uno de los contratos aportados deberá como mínimo 
incluir los siguientes códigos UNSPC de conformidad a la clasificación 
correspondiente en el contrato, lo anterior de la siguiente manera: 
 
 

CLASIFICACION UNSPC CLASES 

72 10 15 00 SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN  

77 10 18 00 AUDITORIA AMBIENTAL 

81 10 15 00 INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA 

83 10 15 00 SERVICIOS DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

X 

 
PRESUPUESTO OFICIAL  $ 376.585.975,57 

PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 2023 324.64 

 
PRESUPUESTO APORTADO MEDIANTE LA 
EXPERIENCIA ACREDITADA  
 
PRESUPUESTO CONTRATO 1 $ 176.282.880 

PRESUPUESTO CONTRATO 1 EN SMMLV 2013 296,04 

PRESUPUESTO CONTRATO 2 $ 87.760.596 

PRESUPUESTO CONTRATO 2 EN SMMLV 2022 87.76 

 
PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 2023 324.64 

PRESUPUESTO TOTAL CONTRATOS APORTADOS EN 

SMMLV 

383,80 

 
Verificada la información de los contratos aportados 
CUMPLE el valor de las experiencias acreditadas 
referente a el valor de 100% del presupuesto oficial, ya 
que al totalizar el valor de los 2 contratos aportados 
estos superan el valor del presupuesto oficial. 
 
CONTRATO #1 APORTADO COMO EXPERIENCIA 
 
CUMPLE: Folios: 36 a 257 

 
ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR (Nit. 
86.051.339-2) 

se aporta copia simple del RUP, con fecha del 2023/10/09, 
de igual manera la entidad verifica que la ultima fecha de 
renovacion del mismo es el 28/04/2023. 
se aporta copia simple de: Contrato de Consultoría 046 de 
2011, que tiene por objeto “Interventoría técnica a la 
construcción de sistemas de abastecimiento de agua, 
lluvias y baterías sanitarias. Incluye sistema de 
saneamiento básico integrado para el tratamiento de agua 
residual doméstica en la zona rural de Carurú, 
departamento del Vaupés”. 
 
Valor contrato en SMMLV: 299,03 
Contratante: Municipio de Carurú 
Contratista: Union Temporal Saneamiento Básico 2011  
% participación: 99% 
Consecutivo RUP: No.005 
 

CLASIFICACION UNSPC CLASES 

72 10 15 00 SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN  

77 10 18 00 AUDITORIA AMBIENTAL 

81 10 15 00 INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA 

83 10 15 00 SERVICIOS DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO 

del folio 410 a 411 se aporta acta de liquidación de la 

Consultoría 046 de 2011 firmada el 12 de julio de 2013. 

CONTRATO #2 APORTADO COMO EXPERIENCIA 

CUMPLE: FOLIOS 258 a 396 

JHON ALEXANDER ROA BERNAL (Nit,86.052.134-4) 
 
se aporta copia simple del RUP, con fecha del 2023/10/09, 
de igual manera la entidad verifica que la última fecha de 
renovación del mismo es el 25/05/2023. 

 
se aporta copia simple de: Contrato de Interventoría 
No.CMA-EAAR-06-2022, que tiene por objeto: 
“Interventoría técnica, administrativa y financiera a la 
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construcción de sistemas, no convencionales de captación 
y potabilización de agua lluvia, para consumo en las 
veredas la pinta y la loma en el Municipio de Pueblo Rico, 
Departamento del Risaralda enmarcados en la sentencia 
187 y 51 del juzgado primero de familia de Pereira - 
Risaralda”. 
 
Valor contrato en SMMLV: 87.76 
Contratante: AGUAS Y ASEO DE RISALRALDA S.A.  
E.S.P. 
Contratista: Jhon Alexander Roa Bernal  
% participación: 100% 
Consecutivo RUP: No.019 
 

CLASIFICACION UNSPC CLASES 

72 10 15 00 SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN  

77 10 18 00 AUDITORIA AMBIENTAL 

81 10 15 00 INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA 

83 10 15 00 SERVICIOS DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO 

del folio 429 a 432 se aporta acta de liquidación de la 

interventoría CMA-EAAR-06-2022 firmada el 27 de enero de 

2023. 

Verificada toda la información de los contratos 
aportados, CUMPLE con todos los componentes 
exigidos para la acreditación de la experiencia. 

 

PERSONAL PROFESIONAL EXIGIDO: 
 
 
DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

CANTIDAD: UN(1) 

DEDICACION: 30% 

PERFIL: Ingeniero Civil/Arquitecto, con posgrado, con tarjeta 

profesional vigente, con experiencia con mínimo seis (6) años de 

experiencia profesional. 

 

 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

CANTIDAD: UN (1) 

DEDICACION: 100% 

PERFIL: Ingeniero Civil, con tarjeta profesional vigente con mínimo 

cinco (5) años de experiencia contada a partir de la fecha de grado. 

 

 

INGENIERO AMBIETAL 

 CANTIDAD: UN (1) 

DEDICACION: 50% 

PERFIL: Título profesional con mínimo cuatro (4) años de experiencia 

contada a partir de la fecha de grado, con tarjeta profesional vigente. 

 

 

 

SALUD OCUPACIONAL 

CANTIDAD: UN (1) 

PERFIL: Profesional en salud ocupacional con licencia vigente, con 

mínimo dos (2) años de experiencia profesional contados después de 

la expedición de la resolución de licenciamiento para ejercer como 

profesional en seguridad y salud en el trabajo. 

 

 

 

 

 

 

X 

  

 

 

CUMPLE: FOLIOS 445 A 475 

 

JULIAN POSADA MORALES  

INGENIERO CIVIL  

MP-25202-227593 CND 

ESPECIALISTA EN GERENCIA DE PROYECTOS  

Fecha de expedición de la matricula 17 de mayo de 2012 

 

 

CUMPLE: FOLIOS 476 a 490 

ALEXANDER ROA BERNAL 

INGENIERO CIVIL  

MP-25202-23549 CND 

Fecha de expedición de la matricula 18 de enero de 2013 

 

 

CUMPLE: FOLIOS 491 a 508 

ANDREA DANIELA DAZA PUENTES  

INGENIERA AMBIENTAL  

MP-25238-370030 CND 

Fecha de expedición de la matricula 05 de octubre de 2017 

 

 

CUMPLE: FOLIOS 509 a 51 

JACCEL JOHANNA LOPEZ LOPEZ 

INGENIERA INDUSTRIAL  

MP-25228-413944 CND 

ESPECIALISTA EN GERENCIA SST  

TECNOLOGA EN HSEQ 
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Fecha de expedición de la resolución 2501 del 28 de noviembre de 

2014 por parte de la Gobernación del Meta para conceder licencia de 

prestación de servicios en seguridad y salud en el trabajo. 

 

Verificada la experiencia mencionada por el proponente y cotejados con los requerimientos, se evidencia que el CONSORCIO INTER 

ACUEDUCTO (ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR nit.86.051.339-2 y JHON ALEXANDER ROA BERNAL nit 86.052.134-4) 

CUMPLE con los requisitos habilitantes de experiencia exigidos en los pliegos de condiciones. Visto lo anterior la propuesta se encuentra 

HABILITADA TECNICAMENTE.  

 

EVALUACION FINANCIERA 
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RESULTADO EVALUACION CRITERIOS HABILITANTES 

Teniéndose evaluadas las ofertas presentadas por el consorcio solución y desarrollo en saneamiento básico el retorno 
2023 se tiene: 
 

No. DE 

RADICADO 

NOMBRE O RAZÓN 

SOCIAL 

EVALUACION 

JURIDICA 
EVALUACION 

TECNICA 

EVALUACION  
FINANCIERA 

RESULTADO 

01 

CONSORCIO INTER 
ACUEDUCTO 
(ALEJANDRO 
HORACIO 
BAQUERO SALAZAR 
C.C.86.051.339 Y 
JHON ALEXANDER 
ROA BERNAL 
C.C.86.052.134) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 

 
HABILITADA 

02 

INGARCOL-
INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA 
COLOMBIANA 
(Nit.900.972.525-1) 

NO CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

 
 

NO HABILITADA 

 

 

CRITERTIOS DE COMPARANCIÓN DE OFERTAS, VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN: 

Las propuestas serán evaluadas y calificadas teniendo en cuenta las variables y factores que se señalan a continuación.  

La Entidad calificará las ofertas que hayan cumplido con los requisitos habilitantes con los siguientes puntajes:   
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CRITERIO DE EVALUACIÓN MÁXIMO PUNTAJE A OBTENER 

Evaluación económica 78.5 

Apoyo a la Industria Nacional 20 

PERSONAL CON DISCAPACIDAD (1% CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL 

DECRETO 392 DE 2018) 
1 

Emprendimiento y empresa de mujeres  0,25 

Mypimes 0,25 

Total  100 puntos 

 

Para dar cumplimiento a lo mencionado en el Artículo 5 de la ley 1150 de 2007 y el decreto 1082 de 2015, en lo referente al ofrecimiento 

más favorable para la entidad, la ADMNISTRACION PUBLICA COOPERATIVA SERVIR – APCSERVIR realizara la ponderación.  

1. CONSORCIO INTER ACUEDUCTO (ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR C.C.86.051.339 Y JHON 

ALEXANDER ROA BERNAL C.C.86.052.134) 

 

CRITERIO DE EVALUACIÓN MÁXIMO PUNTAJE A OBTENER 

Evaluación económica 78.5 

Apoyo a la Industria Nacional 20 

PERSONAL CON DISCAPACIDAD (1% CONFORME A LO ESTABLECIDO EN 

EL DECRETO 392 DE 2018) 
0 

Emprendimiento y empresa de mujeres  0 

Mypimes 0 

Total  98.5 puntos 

 

En virtud de lo anterior, habiéndose realizado las correspondientes verificaciones, y teniéndose efectuado el traslado del informe de 

evaluación inicial para que se subsanara, el comité evaluador recomienda al gerente de la ADMNISTRACION PUBLICA COOPERATIVA 

SERVIR – APCSERVIR ADJUDICAR al CONSORCIO INTER ACUEDUCTO (ALEJANDRO HORACIO BAQUERO SALAZAR 

C.C.86.051.339 Y JHON ALEXANDER ROA BERNAL C.C.86.052.134), teniéndose que las ofertas es la única que se encuentra 

HABILITADA (jurídica, financiera y técnicamente) y de igual manera en el ejercicio de ponderación obtuvo un puntaje de 98.5 puntos 

sobre 100 posibles. De igual manera, de conformidad al cronograma estipulado en el proceso, se corre traslado del presente informe 

para que los oferentes subsanen en lo subsanable lo requerido por la entidad.   

Evaluación realizada en la ADMNISTRACION PUBLICA COOPERATIVA SERVIR - APCSERVIR, a los VEINTISEIS (26) días del mes 

de OCTUBRE de 2023. 

 

ORIGINAL FIRMADO 
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